
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

1 

 

Prot.  3056/VI.10                 Napoli, 14/11/2018 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

Noleggio autobus con conducente, ex (art. 5, commi 1 e 2, legge 11 agosto 2003, n° 218) per visite guidate a.s. 2018/2019  

CODICE CIG: Z2A25C298F        
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’art. 36 del d.lgs 50/2016 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate, ivi compreso l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma1, d.lgs. 

50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art.36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di servizi ai sensi 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che si rende necessario ricorrere all’affidamento del servizio di trasporto su strada per 

trasferimenti e visite guidate della durata non superiore ad un giorno per alunni della Scuola Secondaria 

statale di I ciclo “Tito Livio” di Napoli 

RITENUTO che l’affidamento del servizio di trasporto risulta coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

VERIFICATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni attive di Consip 

S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, 

n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, 

n.  228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n.  208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al servizio richiesto, la procedura per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 95 del Codice sulla base dell’Offerta economicamente più vantaggiosa (OPEV), 

individuata sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n.2 attuative del d.lgs. 50/2016 (Codice) dell’ANAC, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 recanti “Offerta economicamente più 

vantaggiosa” (OPEV) ai sensi dell’art. 213, comma 2, del Codice 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485 Fax. 081400485 - CF 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.gov.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

2 

 

DETERMINA 

ART. 1 -  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 -  Il FINE DI PUBBLICO INTERESSE che si intende perseguire è quello istituzionale dell’ente di garantire 

l’apprendimento degli studenti attraverso la realizzazione di visite guidate coerenti con il PTOF  

ART. 3 -  L’avvio delle procedura aperta, mediante esame comparativo ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e art. 95, 

comma 4 del d.lgs.50/2016, per l'affidamento del servizio di trasporto su strada per trasferimenti della durata non 

superiore ad un giorno per gli alunni e personale scolastico della Scuola Secondaria di I grado “Tito Livio di Napoli 

ART. 4 -  Di procedere ad affidamento anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida ed adeguata alle richieste 

ART. 5 -  Di Individuare, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario, quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (OPEV), in ossequio all’art. 95, comma 3 D. Lgs n° 50/2016, individuata 

sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo, da valutare come specificato nei documenti di gara 

ART. 6 -  L’importo di spesa PRESUNTO per la realizzazione del servizio di cui all’art. 3 non è determinabile, in 

quanto trattasi di servizio da prestare su richiesta, di volta in volta del committente, per un valore 

complessivo non superiore ai € 8.000,00 annui Iva esclusa; 

ART. 7 -  Le Ditte dovranno presentare l’offerta, unitamente alla documentazione complementare richiesta, con 

le modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso; 

ART. 8 -  Lo schema di Avviso alla procedura e la modulistica complementare fanno parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

ART. 9 -  Ai sensi dell’art. 31 comma 10 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Elena Fucci e responsabile dell’Istruttoria il DSGA 

ART. 10 -  Si procederà alla liquidazione su presentazione di regolari fatture elettroniche e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio effettivamente prestato. 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

 

http://www.istitutotitolivionapoli.gov.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

